



København, den 16. december 2022

Folketingets formand
Folketinget
Christiansborg

Kære folketingsformand

I forlængelse af dannelsen af SVM-regeringen g.d. har regeringen et ønske om at fremsætte et forslag fra finansministeren til midlertidig bevillingslov for 2023 med henblik på Folketingets behandling før jul.

Endvidere har regeringen, som det fremgår af regeringsgrundlaget, et ønske om få hastebehandlet et lovforslag om afskrivningssatsen for ejendomme og loft for investorfradraget mv. med henblik på, at initiativerne kan træde i kraft som forudsat fra den 1. januar 2023.

Herudover ønsker regeringen at fremsætte 8 lovforslag, som ressortministrene vurderer det kritisk, at Folketinget også behandler før jul.

Det drejer sig om lovforslag fra

- børne- og undervisningsministeren om en étårig forlængelse af trepartsaftalen på voksen-, efter- og videreuddannelsesområdet.
- erhvervsministeren om Nordsøfondens deltagelse i CO₂-lagringsaktiviteter.
- klima-, energi- og forsyningsministeren om udbud om fangst, transport, anvendelse og lagring af CO₂ til brug for udmøntning af CCUS-puljer.
- klima-, energi- og forsyningsministeren om rammer for etablering af en brintinfrastruktur, der skal understøtte en grøn omstilling og fremme udviklingen af power-to-x m.v.

- kulturministeren om forlængelse af beskikkelsesperioden for DR's bestyrelse.
- ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri om administration af den fælles landbrugspolitik m.v.
- skatteministeren om forlængelse af virkningen af ejendomsvurderingen for 2020 af ejerboliger m.v., og
- social- og boligministeren om forlængelse af forsøg med et socialt frikort m.v.

Jeg skal på den baggrund anmode om, at Folketinget indkaldes således, at de nævnte lovforslag kan fremsættes mandag den 19. december 2022 med ønske om 1. behandling senere samme dag samt 2. og 3. behandling senest torsdag den 22. december 2022.

De enkelte lovforslag er uddybet i vedlagte notitser fra de respektive ministerier, herunder med en begrundelse for ønsket om hastebehandling før jul. Samtidig har ministerierne i forlængelse af regeringsgrundlaget "Ansvar for Danmark" og Udvalget for Forretningsordenens beretning om hastebehandlinger nøje overvejet indarbejdelse af en solnedgangsklausul i lovforslagene, hvilket der er redegjort for.

De berørte ministerier vil hurtigst muligt oversende lovforslagene til Folketinget i udkastform.

Regeringen stiller sig selvsagt til rådighed i forhold til den videre planlægning af behandlingen af lovforslagene.

Med venlig hilsen



Mette Frederiksen



Skatteministeriet

Hastelovforslag om forlængelse af virkningen af ejendomsvurderinger for 2020 af ejerboliger m.v.

Formål

Lovforslaget – der følger op på *Forlig om et nyt ejendomsvurderingsystem* af 18. november 2016 mellem den daværende regering (Venstre), Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, Liberal Alliance, Radikale Venstre og Det Konservative Folkeparti – har til formål at skabe den størst mulige tryghed om ejendomsskatterne for borgere og virksomheder i de kommende år og at understøtte det igangværende arbejde med implementering af ejendomsvurderingssystemet i Skatteforvaltningen.

Indhold

Med lovforslaget foreslås det at forlænge virkningen af 2020-vurderingerne for ejerboliger, så vurderingerne ikke kun skal danne grundlag for opkrævning af ejendomsskatter i 2021 og 2022, men også i 2023. Forslaget er nødvendigt for, at Skatteforvaltningen kan løfte sine opgaver og følge den samlede tidsplan for udsendelse af ejendomsvurderinger. Forslaget skal således medvirke til, at der tidligere opnås en normalsituation, hvor ejendomsvurderingerne kan udsendes, inden de skal bruges som beskatningsgrundlag – og dermed at behovet for efterreguleringer af ejendommejerens ejendomsskatter reduceres.

Herudover foreslås det at udvide Skatteforvaltningens adgang til af egen drift at revidere en 2020-/2021-vurdering, der er foretaget på et fejlagtigt grundlag, og der i forbindelse med vurderingen er sket væsentlige fejl i deklarationsprocessen eller lignende væsentlige fejl. Forslaget skal træde i kraft hurtigst muligt for at kunne tjene sit formål.

Forslaget om forlængelse af 2020-vurderingerne vil få virkning for ejendomsskatter for 2023. Hvis det ikke vedtages og træder i kraft senest den 1. januar 2023, vil det være nødvendigt at vedtage reglerne senere med tilbagevirkende kraft for at opnå den ønskede ordening. Lovforslaget udgør samlet set en lempelse, men vil for nogle boligejere være bebyrdende. Vedtagelse af lovforslaget med tilbagevirkende kraft vil endvidere medføre en række administrative udfordringer for Skatteforvaltningen, hvorfor det findes nødvendigt med en hastebehandling af lovforslaget.

Det fremgår af regeringsgrundlaget, at regeringen vil give hastebehandlede lovforslag en solnedgangsklausul på seks måneder, hvis det tjener saglige formål, sådan at hastebehandlede lovforslag genbehandles under normale vilkår senest seks måneder efter hastebehandlingens vedtagelse, hvis loven fortsat skal gælde.

For så vidt angår forslaget om at forlænge virkningen af 2020-vurderingen, vurderes det ikke at tjene saglige formål at indsatte en solnedgangsklausul. Det skyldes, at det ikke vil være muligt for Skatteforvaltningen at administrere en solnedgangsklausul på seks måneder, da it-systemerne er tilrettelagt efter, at ejendomsskatterne beregnes på baggrund af

Notat

Klik og vælg dato
J.nr. 2022 - 3265

Kontor:
Person, Ejendom og Pension [PEP]

Initialer:
JPA

samme vurdering for hele året. Det vil derfor ikke være muligt at anvende 2020-vurderingen som grundlag for ejendomsskatter i 1. halvår af 2023 og 2022-vurderingen som grundlag for ejendomsskatter i 2. halvår af 2023. Herudover er forslaget allerede i sin natur er tidsbegrænset, da det kun vil vedrøre ejendomsskatter i 2023. Endvidere har forslaget været i offentlig høring i en 4 ugers periode, og at der til brug for hastebehandlingen udarbejdet et høringsskema med kommentarer til de få bemærkninger, som forslaget isoleret set har givet anledning til.

For så vidt angår forslaget om at udvide Skatteforvaltningens mulighed for at rette fejlbehæftede vurderinger, vil det være muligt at gennemføre forslaget med en solnedgangsklausul på seks måneder. Folketingsbehandling af forslaget under normale vilkår vil efterfølgende kunne ske i forbindelse med lovforslaget om en ny ejendomsskattelov og folke-lovforslaget hertil, som forventes fremsat i foråret 2023.

Proces

Lovforslaget om forlængelse af 2020-vurderingerne har været i høring i perioden fra den 9. september til den 7. oktober 2022. I høringen indgik en række andre elementer, som henset til at de først skal have virkning fra 2024 og senere, ikke er medtaget i hastelovforslaget. Ved fremsættelsen af hastelovforslaget vil et høringsskema blive fremsendt til Folketinget. I høringsskemaet vil der blive redegjort for de høringssvar, der vedrører ændringerne i hastelovforslaget.

Forslaget om at udvide Skatteforvaltningens adgang til af egen drift at kunne revidere en 2020-/2021-vurdering har ikke været i høring, da behovet for forslaget – der skal give Skatteforvaltningen bedre mulighed for at hjælpe borgerne, hvis vurderingerne er fejlbehæftede – ikke var kendt på tidspunktet for iværksættelsen af høringen.